
OGGETTO: Proroga degli incarichi libero professionali già conferiti con precedenti atti 
a personale Medico per specifiche esigenze del Polo Ospedaliero e del 
Polo Territoriale per la restante parte dell’anno 2025 in coerenza con le 
previsioni di cui alle DGR n.XII/1514/2023 e n.XII/2003/2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- il ricorso al conferimento d'incarichi libero professionali, formalizzati con specifici 

atti, si rende necessario per consentire la copertura di attività e servizi cui non è possibile 
provvedere con il personale dipendente in quanto numericamente carente rispetto alle esi-
genze assistenziali ed ai carichi di lavoro richiesti, per garantire prestazioni ambulatoriali e 
non, a carattere non continuativo (es. prestazioni ad accesso settimanale), per acquisire 
professionalità e specialisti non presenti in ambito aziendale, per assicurare prestazioni di 
legge e/o indispensabili, i requisiti dell'accreditamento, per specifici progetti ecc. I profes-
sionisti assicurano quindi l’erogazione di attività essenziali, qualificate e comunque irrinun-
ciabili e non diversamente effettuabili;

- il particolare contesto del SSN e dell’area montana dell’ASST Valcamonica ha spin-
to e indotto l’azienda a reclutare personale mediante conferimenti di incarichi libero profes-
sionali con importi unitari maggiorati rispetto a quanto effettuato in passato, al fine di ren-
dere più competitivi i predetti bandi ed evitare che andassero deserti;

EVIDENZIATO che:
- il particolare contesto post Covid-19 ha ulteriormente evidenziato la strutturale ca-

renza di personale sanitario, ancor più acuta con specifico riguardo anche a quello medico 
specialista, sollecitando l'adozione di misure di carattere eccezionale volte a consentire la 
stipula di rapporti di lavoro a tempo determinato, dipendente ed autonomo;

- la particolare situazione attuale rende ancor meno agile lo scorrimento delle gra-
duatorie vigenti e/o il  reperimento di personale dipendente, stante anche il  carattere e-
videntemente meno attrattivo per i professionisti della struttura ospedaliera e della rete ter-
ritoriale in ragione anche della sua collocazione territoriale decentrata;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.681/24 venivano indette le procedure selettive volte alla redazione di 

graduatorie a valenza biennale per il successivo conferimento, a valere sull'anno 2025, 
d'incarichi di lavoro autonomo a personale Medico, Farmacista, Biologo e  Psicologo per 
specifiche esigenze del Polo Ospedaliero e Territoriale;

- con successivo provvedimento si è provveduto alla presa d'atto e alla conseguente 
approvazione dei verbali delle competenti commissioni tecniche e degli esiti relativi agli 
avvisi pubblici redatti dalle competenti commissioni tecniche incaricate delle procedure se-
lettive (nelle ipotesi  di  incarichi  con più domande di  partecipazione) di  cui  trattasi,  alla 
presa d'atto del possesso dei requisiti da parte dei candidati (nelle ipotesi di candidature 
non superiori al numero di incarichi da conferire) e alla redazione di un elenco di idonei, 
senza formulazione di specifica graduatoria, a cui i Direttori/Responsabili di  UUOO attin-
geranno per la redazione della turnistica e/o per far fronte alle esigenze di reparto;

- con decreto n.786/2025 l’Azienda provvedeva a conferire, per il periodo compreso 
tra il 30.12.2024 ed il 30.6.2025, taluni incarichi libero professionali a professionisti Medico 
per specifiche esigenze del Polo Ospedaliero e della Rete Territoriale volti a garantire la 
continuità assistenziale ed evitare interruzioni di pubblico servizio;

DATO ATTO che:
- è nota e perdura anche in questa seconda metà dell’anno 2025 la carenza di perso-

nale dipendente, in ragione delle cessazioni intervenute e della difficoltà di reclutamento di 



personale, come testimoniato dalle numerose procedure concorsuali e selettive espletate 
per l’assunzione di personale a tempo indeterminato e determinato;

- l’art.10 DL 30 marzo 2023, ha formulato specifiche disposizioni in materia di appal-
to, di reinternalizzazione dei servizi sanitari e di equità retributiva a parità di prestazioni 
lavorative, nonché di avvio di procedure selettive comprensive della valorizzazione dell'at-
tività lavorativa già svolta; 

- con DGR n.XII/1514/2023 Regione Lombardia ha previsto la progressiva cessazio-
ne dei  contratti  di esternalizzazione di servizi sanitari core, senza alcuna possibilità di 
rinnovo, formulando specifiche indicazioni operative per il superamento delle esternalizza-
zioni dei servizi sanitari core e per la migliore gestione del personale sanitario;

- la DGR citata statuisce che le Aziende facciano fronte alle esigenze che non pos-
sono essere soddisfatte con personale dipendente attraverso la stipula di convenzioni con 
altri enti del SSR e/o attraverso il conferimento di incarichi libero professionali a condizioni 
normo-economiche omogenee su tutto il territorio regionale;

- con successiva DGR n.XII/2003/2024 sono state formulate ulteriori determinazioni, 
ad aggiornamento della precedente DGR n.XII/1514/2023, con specifico riguardo al tratta-
mento giuridico ed economico del personale con contratto di lavoro autonomo;

EVIDENZIATO che, anche al fine di far fronte all’esigenza di un incremento dell’of-
ferta di prestazioni ambulatoriali e interventistiche, il legislatore ha previsto la possibilità di 
conferire incarichi libero professionali per avvalersi di personale con lo scopo dell’abbat-
timento delle liste di attesa, siano esse previste dal PNGLA (ex art.29 DL n.104/2020, 
come successivamente modificato) siano esse non ricomprese nel menzionato Piano;

OSSERVATO pertanto che il conferimento degli incarichi di cui trattasi è finalizzata a:
- garantire servizi e prestazioni cui non è possibile provvedere con il personale dipendente 
in quanto numericamente carente rispetto alle esigenze assistenziali ed ai carichi di lavo-
ro;
- far fronte alla cessazione, avvenuta progressivamente nel 2024, dei servizi sanitari core 
(cd. gettonisti), coprendo le esigenze assistenziali prima assicurate tramite l’affidamento di 
detti servizi;
- assicurare la copertura di attività caratterizzate dall'assenza di continuatività (es. presta-
zioni ad accesso settimanale);
- acquisire professionalità non presenti in ambito aziendale;
- erogare prestazioni previste da specifiche disposizioni di legge o indispensabili, i requisiti 
dell'accreditamento, i livelli assistenziali, ecc. e per garantire la continuità diagnostico-tera-
peutica, oltre ad evitare interruzioni di pubblico servizio;
- prestare attività essenziali, qualificate, irrinunciabili e non diversamente effettuabili;
- garantire il perseguimento degli obiettivi di abbattimento delle liste di attesa delle pre-
stazioni ambulatoriali e interventistiche, comprese quelle di cui al PNGLA;
- assicurare prestazioni oggetto di specifici finanziamenti provenienti da terzi;

VISTO l’art.7, co.6, del D.Lgs 30.3.2001, n.165, modificato da ultimo con D.Lgs n.75/ 
2017, che consente alle Pubbliche Amministrazioni, in presenza di determinate condizioni, 
di conferire a personale di comprovata specializzazione universitaria incarichi individuali 
per fronteggiare obiettive necessità, laddove ciò non sia possibile con il personale dipen-
dente;

OSSERVATO che, con riguardo agli incarichi in scadenza al 30.6.2025, i Direttori del-
le UUOO coinvolte hanno attestato che:
- l'oggetto delle prestazioni di tali incarichi corrispondono alle competenze attribuite dall'or-
dinamento a quest'ASST, ad obiettivi e progetti specifici e determinati ed è coerente con le 
esigenze di funzionalità della struttura di afferenza e dell'Ente;
- vi è l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al proprio interno, 
stante la nota situazione di carenza di personale;



- le prestazioni oggetto di tale incarico sono altamente qualificate e si sviluppano per un 
periodo non superiore all'anno 2025;
- sono predeterminati la durata e l'impegno orario dell'incarico oltre che, ad opera dell'Am-
ministrazione, il compenso previsto;

VALUTATO che, sulla scorta di quanto dichiarato dai Direttori interessati e confer-
mato dai rispettivi Direttori di Dipartimento e dalla Direzione Medica di Presidio e della Di-
rezione Socio Sanitaria, per quanto di competenza, è necessario procedere alla proroga, 
per la restante parte dell’anno 2025, degli incarichi già conferiti con decreto n.786/ 2024 
ed in scadenza il prossimo 30.6.2025;

EVIDENZIATO che:
- l'impossibilità di utilizzare, per le attività oggetto degli incarichi di cui trattasi, le risor-

se  umane attualmente  in  servizio  è  testimoniato  dalle  plurime procedure selettive  per 
l'assunzione di personale dipendente attivate e le cui limitate risultanze sono note;

- tali evidenze sono state rappresentate, da ultimo, anche nell'ambito del Piano Trien-
nale dei Fabbisogni di Personale per il periodo 2024-2026 ai sensi degli artt.6 e 6 ter D. 
Lgs n.165/2001, approvato con decreto n.154/24;

VISTO l’art.7, co.6, del D.Lgs 30.3.2001, n.165, modificato da  ultimo con D.Lgs n. 
75/2017, che consente alle Pubbliche Amministrazioni, in presenza di determinate condi-
zioni, di conferire a personale di comprovata specializzazione universitaria incarichi indivi-
duali per fronteggiare obiettive necessità, laddove ciò non sia possibile con il personale di-
pendente;

RILEVATO che gli incarichi oggetto di conferimento dovranno essere svolti nel ris-
petto della disciplina sull’orario di lavoro prevista da D.Lgs n.66/2003, come indicato e pre-
visto nella DGR n.XII/2003/2024 del 13.3.2024;

DATO ATTO che gli incarichi di cui trattasi attengono a personale medico e sanitario 
non medico per lo svolgimento, ai sensi dell'art.7, co.6, di attività che presuppongono l'i-
scrizione in ordini o albi da parte dei professionisti medesimi;

RACCOLTE, per le vie brevi, le disponibilità dei candidati alla prosecuzione degli in-
carichi già conferiti;

RITENUTO, per  quanto in  premessa,  di  proporre la  proroga degli  incarichi  libero 
professionali già conferiti con precedenti atti  a personale Medico per specifiche esigenze 
del Polo Ospedaliero e del Polo Territoriale, per il periodo 1.7.2025-31.12.2025, così come 
più compiutamente descritti nell’elenco allegato;

DATO ATTO che per l’esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2024 per l’aumento degli incarichi libero-pro-
fessionali a personale Medico per specifiche esigenze Aziendali al fine di abbattere la pre-
senza del personale gettonista fornito dalle cooperative in linea con quanto disposto da 
Regione Lombardia, per l’incremento delle tariffe da corrispondere ai professionisti incari-
cati, nonché per far fronte alle peculiari esigenze del Presidio Ospedaliero di area monta-
na di Edolo;

SOTTOLINEATO che l’incremento degli incarichi ed i connessi oneri sono da attri-
buirsi in particolare:
- alla totale assenza, rispetto all’esercizio 2024, di affidamenti di contratti di esternalizza-
zione di  servizi  sanitari  core  (Medicina  Interna,  Pneumologia,  Pronto  Soccorso  e  Psi-
chiatria);
- alla peculiare situazione delle UUOO del Presidio ospedaliero, sede montana di Edolo, 
ove la funzionalità del Pronto Soccorso richiede la presenza e la pronta disponibilità di 
personale anestesista h.24, oltre che di personale medico per l’attività di emergenza e 
urgenza e l’operatività dei reparti di degenza esige una dotazione minima di tre operatori 
di area medica e di area chirurgica;
-  alle  maggiori  esigenze  di  professionisti  medici  per  la  copertura  dei  fabbisogni  della 



turnistica in ragione dell’applicazione dell’orario di lavoro del CCNL Area Sanità;
- alla ridottissima dotazione organica in talune UUOO (Pediatria, Pronto Soccorso e Pneu-
mologia, Neurologia) di per sé insufficienti per garantire i livelli minimi nell’erogazione delle 
prestazioni;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile dell'UO;
- l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile della spesa riferita al Bilancio economico di previsione 
dell’esercizio 2025;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

1 - di prorogare, senza soluzione di  continuità,  gli  incarichi  libero professionali  già 
conferiti con precedenti atti a personale Medico per specifiche esigenze del Polo ospeda-
liero e del Polo Territoriale, per il periodo 1.7.2025-31.12.2025, così  come più compiuta-
mente descritti nell’elenco All.1 al presente provvedimento, a costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2 - che gli incarichi in oggetto dovranno svolgersi nel rispetto della disciplina sull’ora-
rio di lavoro prevista da D.Lgs n.66/2003, come indicato e previsto nella DGR n.XII/2003 
del 13.3.2024;

3 - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  per  l'esercizio 
2025 è pari ad € 1.555.629,00;

4 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROROGA DEGLI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI GIÀ CONFERITI CON 
PRECEDENTI ATTI  A PERSONALE MEDICO PER SPECIFICHE ESIGENZE DEL 
POLO OSPEDALIERO E DEL POLO TERRITORIALE PER LA RESTANTE PARTE 
DELL’ANNO 2025 IN COERENZA CON LE PREVISIONI DI CUI ALLE DGR 
N.XII/1514/2023 E N.XII/2003/2024.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 06/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAZZUCCHELLI PAOLO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 06/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore  SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della 
spesa complessiva pari  ad € 1.555.629,00 riferita al  Bilancio economico di  previsione dell'esercizio 
2025, il cui conto di riferimento è: 

TABELLA COSTI

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.7.2025
-

31.12.2025

4306000101
CONSULENZE SANITARIE

Identificato  in  fase  di 
scarico ai singoli cdc

€ 1.555.629,00 € 0,00 € 1.555.629,00

TOTALE € 1.555.629,00 € 0,00 € 1.555.629,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 6.6.2025
IL DIRETTORE SC BILANCIO, 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



Incarichi a Professionisti Medici

Progetto e durata
Remunerazione 

dell'attività
Nominativo Costo Durata

Centro di 
Costo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 

in numero non superiore a 5 
mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 80,00.

Dr. 
Francesco 

RUSSI

€ 
28.800,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 

in numero non superiore a 2 
mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 80,00.

Dr. 
Fabio 

SOMENZI

€ 
7.676,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 

in numero non superiore a 6 
mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 80,00.

Dr. 
Giuseppe 

ARAGONA

€
 47.502,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 

in numero non superiore a 6 
mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 80,00.

Dr.ssa 
Rosangela 

COSTA

€ 
31.766,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 80,00.

Dr. 
Marco 

GELMINI

€ 
40.666,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 



della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 

in numero non superiore a 6 
mensili.

soccorso 
Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 

in numero non superiore a 8 
mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 80,00.

Dr. 
Salvatore

ADORISIO

€ 
48.308,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 
in numero non superiore a 32 

ore mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 40,00.

Dr. Marco 
VICARDI

– 
Medico 

specializzando

€ 
8.158,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 
in numero non superiore a 32 

ore mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 40,00.

Dr. Davide 
FIUMANO’ 

– 
Medico 

specializzando

€ 
9.604,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025, di turni di guardia presso 

il Pronto Soccorso degli 
Ospedali di Esine e di Edolo, 

diretta ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed 

urgenza della durata di 12 ore 
ciascuno, da ripartirsi sulla base 

della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 
in numero non superiore a 32 

ore mensili.

Compenso orario 
onnicomprensivo 
pari ad € 40,00.

Dr.ssa 
Alessandra 
SCOLARI

– 
Medico 

specializzando

€ 
3.840,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200100 
SC Pronto 
Soccorso e 
Medicina 
d'Urgenza

 
3200102 
SS Pronto 
soccorso 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 

Dr. 
Bruno 

BORZELLINO

€ 
68.046,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria



assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 9 turni 

(6 guardia + 3 PD) mensili.

di PD

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 4 turni 

(2 guardia + 2 PD) mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 
di PD

Dr. 
Giovanni 
CONTE

€ 
22.080,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 4 turni 

(2 guardia + 2 PD) mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 
di PD

Dr.
 Pierluigi

D’INNELLA

€ 
12.860,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 3 turni 

(2 guardia + 1 PD) mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 
di PD

Dr. 
Giacomo

GALLI

€ 
11.622,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 2 turni 

(2 guardia) mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 
di PD

Dr.
 Michele 
FACCHI

€ 
5.102,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

Compenso 
onnicomprensivo 

Dr. 
Pierfrancesco

€ 
7.532,00

1.7.2025 
-

3190100 
SC 



pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 2 turni 

(2 guardia) mensili.

pari ad €/h 80,00 
per i turni di 

guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 
di PD

LAURENZI 31.12.2025 Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 2 turni 

(2 guardia) mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 
di PD

Dr. 
Raffaele
MORIGI

€ 
23.046,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Psichia-
tria presso la SC Psichiatria del 
presidio ospedaliero – Sede di 

Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 4 turni 

(4 guardia) mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 

200,00 per i turni 
di PD

Dr. 
Fabio

PICCINI

€ 
23.186,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio di Psi-

chiatria presso la SC Psichiatria 
del presidio ospedaliero – Sede 

di Esine, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assistenziali di ricovero e consu-
lenziali, da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 1 ac-

cesso settimanale.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

Dr. Luca
TEONI

€ 
18.346,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3190100 
SC 

Psichiatria

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 turni di servizio di Pneu-

mologia presso la SC Pneumo-
logia del presidio ospedaliero – 
Sede di Esine, volte alla garan-
zia nell’erogazione delle presta-
zioni assistenziali di ricovero e 
consulenziali, da ripartirsi sulla 
base della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 
in numero non superiore a 8 tur-

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00

Dr.ssa
 Chiara

PRAVETTONI

€ 
30.104,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3160600 
SC 

Pneumologia



ni mensili.

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 turni di servizio di Pneu-

mologia presso la SC Pneumo-
logia del presidio ospedaliero – 
Sede di Esine, volte alla garan-
zia nell’erogazione delle presta-
zioni assistenziali di ricovero e 
consulenziali, da ripartirsi sulla 
base della programmazione ed 
esigenze della UO e comunque 
in numero non superiore a 4 tur-

ni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00

Dr.ssa 
Rosangela

COSTA

€ 
35.936,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3160600 
SC 

Pneumologia

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Anestesia 
e Rianimazione e attività di 

sala operatoria presso il Presi-
dio Ospedaliero, sedi di Esine e 
di Edolo, dirette ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed ur-

genza e interventi in sala in 
emergenza e/o elezione, da ri-

partirsi sulla base della pro-
grammazione ed esigenze della 
UO e comunque in numero non 

superiore a 8 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
(servizio e PD)- 
sede di Edolo;

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
turni di servizio e 
€/turno 640,00 
per turni PD - 
sede di Esine.

Dr. 
Danilo 

PASQUA

€ 
24.045,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200200 
SC Anestesia 

e 
Rianimazione

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Anestesia 
e Rianimazione e attività di 

sala operatoria presso il Presi-
dio Ospedaliero, sedi di Esine e 
di Edolo, dirette ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed ur-

genza e interventi in sala in 
emergenza e/o elezione, da ri-

partirsi sulla base della pro-
grammazione ed esigenze della 
UO e comunque in numero non 

superiore a 12 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
(servizio e PD)- 
sede di Edolo;

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
turni di servizio e 
€/turno 640,00 
per turni PD - 
sede di Esine.

Dr.
 Francesco 

RESTUCCIA

€ 
112.986,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200200 
SC Anestesia 

e 
Rianimazione

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Anestesia 
e Rianimazione e attività di 

sala operatoria presso il Presi-
dio Ospedaliero, sedi di Esine e 
di Edolo, dirette ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed ur-

genza e interventi in sala in 
emergenza e/o elezione, da ri-

partirsi sulla base della pro-
grammazione ed esigenze della 
UO e comunque in numero non 

superiore a 20 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
(servizio e PD)- 
sede di Edolo;

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
turni di servizio e 
€/turno 640,00 
per turni PD - 
sede di Esine.

Dr.ssa
 Gloria Angela 

PAROLINI

€ 
162.482,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200200 
SC Anestesia 

e 
Rianimazione



Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Anestesia 
e Rianimazione e attività di 

sala operatoria presso il Presi-
dio Ospedaliero, sedi di Esine e 
di Edolo, dirette ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed ur-

genza e interventi in sala in 
emergenza e/o elezione, da ri-

partirsi sulla base della pro-
grammazione ed esigenze della 
UO e comunque in numero non 

superiore a 20 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
(servizio e PD)- 
sede di Edolo;

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
turni di servizio e 
€/turno 640,00 
per turni PD - 
sede di Esine.

Dr.
 Emanuel 
CINDOLO

€ 
177.444,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200200 
SC Anestesia 

e 
Rianimazione

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Anestesia 
e Rianimazione e attività di 

sala operatoria presso il Presi-
dio Ospedaliero, sedi di Esine e 
di Edolo, dirette ad assicurare le 
prestazioni di emergenza ed ur-

genza e interventi in sala in 
emergenza e/o elezione, da ri-

partirsi sulla base della pro-
grammazione ed esigenze della 
UO e comunque in numero non 

superiore a 20 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
(servizio e PD)- 
sede di Edolo;

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 
turni di servizio e 
€/turno 640,00 
per turni PD - 
sede di Esine.

Dr. 
Diego 

MANZONI

€ 
179.364,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3200200 
SC Anestesia 

e 
Rianimazione

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Nefrolo-
gia presso la SSD Nefrologia e 
Dialisi del Presidio Ospedaliero, 
volte alla garanzia nell’erogazio-
ne delle prestazioni assistenzia-
li, da ripartirsi sulla base della 
programmazione ed esigenze 

della UO e comunque in numero 
non superiore a 2 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 
50,00 per i turni 

di PD

Dr. 
Antonio 

ZEMINIAN

€ 
520,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3160200 
SSD 

Nefrologia e 
Dialisi

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Ortopedia 
e Traumatologia presso la SC 
Ortopedia Traumatologia - AFO 

Chirurgica Edolo, volte alla 
garanzia nell’erogazione delle 
prestazioni assistenziali di rico-
vero, ambulatoriali e consulen-

ziali, da ripartirsi sulla base della 
programmazione ed esigenze 

della UO e comunque in numero 
non superiore a 6 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 
50,00 per i turni 

di PD

Dr. 
Marco 
OVIO

€ 
45.428,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3220200 
SC Ortopedia 

AFO 
Chirurgica 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Ortopedia 
e Traumatologia presso la SC 
Ortopedia Traumatologia - AFO 

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 

Dr. 
Francesco 

SALA

€ 
43.824,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3220200 
SC Ortopedia 

AFO 
Chirurgica 

Edolo



Chirurgica Edolo, volte alla 
garanzia nell’erogazione delle 
prestazioni assistenziali di rico-
vero, ambulatoriali e consulen-

ziali, da ripartirsi sulla base della 
programmazione ed esigenze 

della UO e comunque in numero 
non superiore a 9 turni mensili.

pari ad €/turno 
50,00 per i turni 

di PD

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Ortopedia 
e Traumatologia presso la SC 
Ortopedia Traumatologia - AFO 

Chirurgica Edolo, volte alla 
garanzia nell’erogazione delle 
prestazioni assistenziali di rico-
vero, ambulatoriali e consulen-

ziali, da ripartirsi sulla base della 
programmazione ed esigenze 

della UO e comunque in numero 
non superiore a 6 turni mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 
50,00 per i turni 

di PD

Dr.
 Antonio

VALASSINA

€ 
153.104,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3220200 
SC Ortopedia 

AFO 
Chirurgica 

Edolo

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Medicina 
Interna presso la SC Medicina 
Interna del presidio ospedaliero 
– Sede di Esine e presso la SC 
Medicina Generale AFO Medica 

di Edolo, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assiste ziali di ricovero e consu-
lenziali., da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 7 turni 

mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

Dr. 
Salvatore

ADORISIO

€ 
56.666,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3160100 
SC Medicina 

Interna

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Medicina 
Interna presso la SC Medicina 
Interna del presidio ospedaliero 
– Sede di Esine e presso la SC 
Medicina Generale AFO Medica 

di Edolo, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 
assiste ziali di ricovero e consu-
lenziali., da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 10 turni 

mensili.

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00 

Dr. 
Johan Perera
WARNAKULA

SURYA

€ 
59.624,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3160100 
SC Medicina 

Interna

Svolgimento, nel corso dell’anno 
2025 di turni di servizio e di 

pronta disponibilità di Medicina 
Interna presso la SC Medicina 
Interna del presidio ospedaliero 
– Sede di Esine e presso la SC 
Medicina Generale AFO Medica 

di Edolo, volte alla garanzia 
nell’erogazione delle prestazioni 

Compenso 
onnicomprensivo 
pari ad €/h 80,00

per i turni di 
guardia attiva e 
pari ad €/turno 
50,00 per i turni 

di PD  

Dr.
 Luigino 
MANNA

€ 
55.962,00

1.7.2025 
-

31.12.2025

3160500 
SC Medicina 

Generale 
AFO Medica 

Edolo



assiste ziali di ricovero e consu-
lenziali., da ripartirsi sulla base 
della programmazione ed esi-

genze della UO e comunque in 
numero non superiore a 6 turni 

mensili.


		2025-06-12T12:23:51+0000




